
                                                                         

 

  

  

             SAPI - GO/AIA/13 

Revoca dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al decreto n. 1295 
del 29 giugno 2011, come modificata e aggiornata con i decreti  
n. 202 dell’8 febbraio 2013 e n. 625 del 2 aprile 2014, relativa all’esercizio 
dell’attività di cui al punto 6.7, dell’Allegato VIII, alla Parte Seconda, del decreto 
legislativo 152/2006, svolta dalla Società FISCATECH S.p.A. presso 
l’installazione sita nel Comune di Cormons (GO). 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

Visto il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE 
relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 

Vista la legge regionale 30 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso); 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

Visto l’Allegato A, alla deliberazione della Giunta regionale 24 luglio 2020, n. 1133, recante 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e 
declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della Presidenza della Regione, delle 
Direzioni centrali e degli Enti regionali”, il quale prevede che il Servizio autorizzazioni per la 
prevenzione dall’inquinamento (di seguito indicato come Servizio competente) curi gli 
adempimenti regionali in materia di autorizzazioni integrate ambientali; 

Visto l’articolo 21, comma 1, lettera c), del Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli Enti regionali, approvato con il decreto del Presidente 
della Regione 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Direttore del Servizio competente n. 1295 del 29 giugno 2011,  
con il quale è stata rilasciata l’autorizzazione integrata ambientale per l’adeguamento,  
alle disposizioni del decreto legislativo 152/2006, del funzionamento di un impianto  
di cui al punto 6.7, dell’Allegato VIII, alla Parte seconda, del decreto legislativo 152/2006 
(Impianti per il trattamento di superficie di materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi 
organici, in particolare per apprettare, stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, 
incollare, verniciare, pulire o impregnare, con una capacità di consumo di solvente superiore  
a 150 Kg all’ora o a 200 tonnellate all’anno), sito nel Comune di Cormons (GO),  
via Enrico Fermi, 27, da parte della Società SO.GE.TEC. S.p.A.  con sede legale nel Comune di 
Cormons (GO), via Enrico Fermi, 27; 

Decreto n° 886/GRFVG del 11/01/2024



 

Pag. 2 a 3 
 

Visto il decreto del Direttore del Servizio competente n. 202 dell’8 febbraio 2013, con il 
quale è stato preso atto dell’intervenuta modifica della titolarità dell’autorizzazione 
integrata ambientale rilasciata con il decreto del Direttore del Servizio competente n. 1295 
del 29 giugno 2011, dalla Società SO.GE.TEC. S.p.A. alla Società FISCATECH S.p.A. con sede 
legale in Vigevano (PV), via Biffignandi, 37, identificata dal codice fiscale 00176980183;    

Visto il decreto del Direttore del Servizio competente n. 625 del 2 aprile 2014, con il quale è 
stata aggiornata l’autorizzazione integrata ambientale di cui al decreto n. 1295/2011, come 
modificata con il decreto n. 202/2013;  

Vista la nota datata 21 dicembre 2022, trasmessa a mezzo Posta Elettronica Certificata 
(PEC) il 22 dicembre 2022, acquisita dal Servizio competente il 22 dicembre 2022 con 
protocollo  
n. 341267, con la quale la Società FISCATECH S.p.A. ha comunicato: 
1) che a seguito dell’eliminazione totale della N,N N,N-Dimetilformamide (DMF) non risulta 
più soggetta ai limiti del codice IPPC punto 6.7 (Impianti per il trattamento di superficie di 
materie, oggetti o prodotti utilizzando solventi organici, in particolare per apprettare, 
stampare, spalmare, sgrassare, impermeabilizzare, incollare, verniciare, pulire o impregnare, 
con una capacità di consumo di solvente superiore a 150 Kg all’ora o a 200 tonnellate 
all’anno);  
2) che, di conseguenza, l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciata con il decreto 
del Direttore del Servizio competente n. 1295 del 29 giugno 2011 e s.m.i., la cui validità 
cesserà il 29 giugno 2023, non verrà rinnovata; 
3) che entro la scadenza dell’AIA vigente verrà presentata domanda di Autorizzazione Unica 
Ambientale (AUA);    

Vista la nota prot. n. 22712 del 12 dicembre 2023, assunta al protocollo regionale n. 766751 
del 13 dicembre 2023, con la quale lo sportello SUAP del Comune di Cormons (GO) ha 
inviato alla Società FISCATECH S.p.A. il decreto del Direttore del Servizio autorizzazioni per la 
prevenzione dall’inquinamento della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e 
sviluppo sostenibile n. 59508 del 7 dicembre 2023, che adotta, fatti salvi ed impregiudicati i 
diritti di terzi, la conclusione positiva della Conferenza di Servizi, che costituisce 
Autorizzazione Unica Ambientale (AUA), ai sensi del D.P.R. 59/2013, a favore della 
Società FISCATECH S.p.A. per l’impianto sito in Comune di Cormons (GO), via Enrico Fermi, 
27, foglio n. 16, mapp. N. 950/2, in sostituzione dei seguenti titoli abilitativi: 
1) autorizzazione agli scarichi di cui al capo II del titolo IV della sezione II della Parte terza del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di competenza del gestore del servizio idrico, alle 
condizioni contenute nell’allegato 1 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
2) autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli stabilimenti di cui all’articolo 269 del 
decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, di competenza regionale, alle condizioni contenute 
nell’Allegato 1 al presente atto, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) comunicazione o nulla osta di cui all’articolo 8, comma 4 o comma 6, della legge 26 ottobre 
1995, n. 447, di competenza comunale;         

Considerato che l’ottenimento, da parte della Società Fiscatech S.p.A., dell’Autorizzazione 
Unica Ambientale (AUA) di cui al decreto regionale n. 59508/2023, per l’impianto sito nel 
Comune di Cormons (GO), via Enrico Fermi, 27, consente la revoca dell’autorizzazione 
integrata ambientale;       

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla revoca dell’autorizzazione integrata 
ambientale rilasciata con il decreto del Direttore del Servizio competente n. 1295 del 29 giugno 2011, 



 

Pag. 3 a 3 
 

come modificata ed aggiornata con i decreti del Direttore del Servizio competente n. 202  
dell’8 febbraio 2013 e n. 625 del 2 aprile 2014; 

DECRETA 

Art. 1 – Revoca autorizzazione integrata ambientale 
1. E’ revocata l’autorizzazione integrata ambientale assentita con il decreto del Direttore del 
Servizio competente n. 1295 del 29 giugno 2011, come modificata ed aggiornata con i decreti del 
Direttore del Servizio competente n. 202 dell’8 febbraio 2013 e n. 625 del 2 aprile 2014, rilasciata a 
favore della Società FISCATECH S.p.A. con sede legale in Vigevano (PV), via Biffignandi, 37, 
identificata dal codice fiscale 00176980183. 

Art. 2 – Disposizioni finali 

1. Copia del presente decreto è trasmessa alla Società Fiscatech S.p.A., al Comune di 
Cormons, ad ARPA SOS Pareri e supporto per le autorizzazioni ambientali, all’Azienda 
Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (ASU GI), al gestore del servizio idrico integrato 
Irisacqua S.r.l., all’Autorità Unica per i Servizi Idrici e i Rifiuti (AUSIR) e al Ministero 
dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

2. Ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13 e dell’articolo 29-decies, comma 2 del decreto 
legislativo 152/2006, copia del presente provvedimento, di ogni suo aggiornamento  
e dei risultati del controllo delle emissioni richiesti dalle condizioni del presente decreto,  
è messa a disposizione del pubblico per la consultazione presso la Direzione centrale difesa 
dell’ambiente, energia e sviluppo sostenibile, Servizio autorizzazioni per la prevenzione 
dall’inquinamento, con sede in Trieste, via Carducci, 6.  

3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dal ricevimento  
del presente decreto. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
dott. Glauco Spanghero 

documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005 
 

 

 

 

 

ambd2 






























































































































































































	Fiscatech Spa decreto digitale 886 del 11 1 2024 Revoca .pdf (p.1-3)
	DECRETA
	3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dal ricevimento  del presente decreto.

	GO_AIA_13.pdf (p.4-97)
	Decreto_n.625_dd.02-04-2014_aggiornamento
	Decreto_n.2002_dd._08-02-2013_modifica_titolarità
	Decreto_n.1295_dd._29-06-2011_autorizzazione




